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ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIGA

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGILIO TAVORA
Av. Cel. Afonso Albuquerque de Lima, s/n — Cambeba — Fortaleza — Ceara — CEP: 60.830-120

Oficio Circular n°® 308/2023-CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara

Aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho COMUNICAR ao publico em geral e
as autoridades interessadas, especialmente aos(as) Senhores(as) Juizes(as)
Corregedores(as) Permanentes, Notarios(as) e Registradores(as) das Serventias
Extrajudiciais do Estado do Ceara, sobre suposta falsificagdo de procuragdes publicas,
conforme documento encaminhado pela Corregedoria-Geral da Justica do Estado de

Amazonas.

Atenciosamente,

DESEMBARGADORA MARIA EDNA MARTINS
Corregedora-Geral da Justiga

foi assinado digitalmente por MARIA EDNA MARTINS e tjce.jus.br. Data da ultima assinatura: 27/09/2023 as 09:50:53.
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Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site http://portaladmin.tjce.jus.br/atendimento e informe o processo 8502025-61.2023.8.06.0026 e o cédigo 2B3D4DV5.
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Oficio Circular n.° 44 2023 DVEXP CGJ AM.pdf; Oficio n°® 079_2023 - Indicio de falsificacdo de procuracdes (1).pdf; Oficio n°
079_2023 - Indicio de falsificacdo de procurag¢des (2).pdf; Decisdo ID 3258371.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor / A Senhora
Corregedor-Geral / Corregedora-Geral de Justica

Senhor Corregedor-Geral / Senhora Corregedora-Geral,

De ordem do Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justica do Tribunal de Justica do Estado do
Amazonas, Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes, encaminha-se o Oficio-Circular n.°
44/2023-DVEXP/CGJ/AM, para dar conhecimento da comunicacao emitida pelo tabelido do
Cartorio do 8° Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM, por meio do Oficio n° 079/2023,
no qual noticia suposta falsificagao de 3 (trés) procuragdes publicas, em nome de Roberto Marena
(CPF n. 025.942.478-12) e Igreja Pentecostal Deus e Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-36), bem
como para que orientem os seus respectivos cartdrios a fim de que se abstenham de praticar
quaisquer atos que tenham como base as indigitadas procuracoes.

Encaminha-se, ainda, a Decisdao de ID 3258371, exarada nos autos acima epigrafados.
SOLICITA-SE ACUSAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Respeitosamente,

Divisao de Expediente da CGJ

Corregedoria-Geral de Justica do Estado do Amazonas

Fones: 2129-6655 / 2129-6678

Whatsapp: (92) 2129-6678

End.: Tribunal de Justica do Estado do Amazonas - Av. André Araujo, S/N - Aleixo, Manaus - AM
CEP 69060-000

https://outlook.office.com/mail/corregedoria@tjce.jus.br/inbox/id/AAQKADQ4NjNIMGJILTMWMmYtNGNKOS 1iN2|1LWEzOWNmMNzIjOTgxMAAQA...
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Numero: 0001225-92.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

Orgao julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuicdo : 29/06/2023

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Fiscalizagao - Extrajudicial

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

25/08/2023

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

8° Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM
(REQUERENTE)

CGJ - Corregedoria-Geral de Justica do Estado do
Amazonas (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
32583(18/08/2023 14:29 |Decisido Decisao
71
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CGJ-AM

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Gabinete do Desembargador Corregedor JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

PROCESSO N° 0001225-92.2023.2.00.0804
CLASSE/ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDENCIAS (1199)

DECISAO

Trata-se de procedimento administrativo instaurado em razao do oficio n° 079/2023, oriundo do
8° Tabelionato de Notas da comarca de Manaus/AM, no qual solicita deste Orgao fiscalizador providéncias
acerca da existéncia de possiveis indicios de falsificagdo em 3 (trés) procuragdes publicas, abaixo delineadas
(ID n°® 3035487):

1) livro 111, fls. 104, em nome de Roberto Marena (CPF n. 025.942.478-12);

2) livro 111, fls. 145, em nome da Igreja Pentecostal Deus e Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-
36);

3) livro 113, fls. 055, em nome da Igreja Pentecostal Deus e Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-
36).

Parecer do Exmo. Juiz-Corregedor Auxiliar 2, Dr. Julido Lemos Sobral Junior, em que opinou
pela comunicacao da referidas falsificacdes a todas as serventias extrajudiciais de Notas e Imdveis do Estado
do Amazonas, bem como as Corregedorias de Justica dos Estados da Federagao, para que igualmente
informem o ocorrido aos seus respectivos cartérios (ID n° 3055380).

E o relatério. Decido.

Consoante o exposto na exordial de ID n° 3035487, verifico que o objeto desta demanda cinge-
se em comunicar a esta Corregedoria sobre suposta falsificagdo de procuragdes publicas registradas no
Cartorio do 8° Tabelionato de Notas da comarca de Manaus/AM, para adogao de providéncias.

Ressalte-se, que dentre as atribuicbes deste Corregedor estdo aquelas presentes no art. 3°, XIV
da Resolugéo n° 001/2014" e Art. 74, 1X, "d" da Lei Complementar Estadual n° 17/972, que dispdem o seguinte:

Res. n° 001/2014. Art. 3°. S&o atribuicdes do Corregedor-Geral da
Justica, além das previstas no art. 74 e seus incisos, da Lei
Complementar Estadual no 17/97, observando também as demais
previsoes legais:

(--)

XIV - determinar, no ambito administrativo, providéncias que julgar
adequadas a imediata cessagao de irregularidades encontradas ou

informadas, sem prejuizo de outras que entender pertinentes.
LC 17/97. Art. 74. Sao atribuicdes do Corregedor Geral de Justica,
além da inspegéo e correicdo permanentes dos servicos judiciarios:

()

Num. 3258371 - Pag. 1
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IX - Verificar e determinar as providéncias que julgar convenientes,
para imediata cessacao das irregularidades que encontrar:

(--)
d) se consta a pratica de erros ou abusos que devam ser emendados,
evitados ou punidos, no interesse e na defesa do prestigio da Justica;

Ante o exposto, amparado nos dispositivos legais mencionados, ACOLHO o parecer de ID n°
3055380, e determino a remessa do processo a DCFSE para que realize as anotagdes cabiveis e indique as
serventias extrajudiciais de Notas e Iméveis do Estado do Amazonas que devem ser comunicadas acerca do
ocorrido.

Dé-se ciéncia as demais Corregedorias de Justica dos Estados da Federagdo com a finalidade
de orientar os seus respectivos cartorios para que se abstenham de praticar quaisquer atos que tenham como
base as indigitadas procuracdes.

Apds, encaminhem-se os autos a Divisdo de Expediente para que notifiquem as serventias
indicadas.

Por fim, cumpridas as diligéncias supracitadas, arquive-se o presente feito, com as cautelas de
praxe.

Manaus, 18 de agosto de 2023

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justica
(assinatura eletrénica)

1. Regimento Interno da Corregedoria-Geral da Justica do Estado do Amazonas.

2. Codigo da Organizacao e Divisdo Judiciaria do Estado do Amazonas.

Num. 3258371 - P4g. 2
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Numero: 0001225-92.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

25/08/2023

Orgao julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuicdo : 29/06/2023

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Fiscalizagao - Extrajudicial

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

8° Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM
(REQUERENTE)

CGJ - Corregedoria-Geral de Justica do Estado do
Amazonas (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
30354 |29/06/2023 11:44 | Oficio n® 079_2023 - Indicio de falsificagédo de Documento Diverso
87 procuracoes (2)
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8° Tabelionato de Notas de Manaus

Estado do Amazonas
Republica Federativa do Brasil

Of. n® 079/2023 Manaus, 28 de junho de 2023.

Excelentissima Senhora Juiza Corregedora Auxiliar da Corregedoria Geral de Justica do Estado

do Amazonas
URGENCIA

Com cordiais cumprimentos, informamos que chegou
ao nosso conhecimento que um falsario compareceu nestas Notas, fazendo-se passar por
Roberto Marena, lavrando 03 (trés) Procuracdes Publicas, conforme relacionadas abaixo:

1) Procuragdo Publica no Livro 111, @ Folha 104, em nome de Roberto Marena
(CPF: 025.942.478-12);

2) Procuragao Publica no Livro 111, a Folha 145, em nome da Igreja Pentecostal
Deus e Amor (CNPJ: 43.208.040/0001-36);

3) Procuragdo Publica no Livro 113, a Folha 055, em nome da Igreja Pentecostal
Deus e Amor (CNPJ: 43.208.040/0001-36);

Diante desse fato, tendo em vista os fortes indicios de
falsificagdo nos documentos apresentados, requer-se que seja comunicado e determinado as
erventias extrajudiciais de notas e iméveis do Estado do Amazonas, bem como a todas as
Corregedorias de Justica dos Estados da Federagdo, para que essas possam comunicar e
determinar as suas respectivas serventias extrajudiciais, para que se abstenham de praticar
quaisquer atos que tenham como base as referidas procuracdes.

No ensejo, reiteramos protestos de elevada estima e
considerag&o. | |

A
Emerson Silva Freitas
Tabelidp Interino

A Excelentissima Senhora Ida Maria Costa de Andrade

Juiza Corregedora Auxiliar da Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas
MANAUS/AM

EMERSON SILVA FREITAS
Tabelido Interino
Avenida Eduardo Ribeiro, n® 647, Centro, Manaus/AM, CEP 69010-001, Fone/Fax: (' 92) 98100-5837.

. ., Assinado eletronicamente por: FRANCISCO MARCOS REBOUCAS MONTEIRO - 29/06/2023 11:44:26 Num. 3035487 - Pég. 1
T ﬂ." "'l_-.F https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23062911442579200000002855121
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FOLHA N° 104

LIVRO DE PROCURACOES E
SUBSTABELECIMENTOS
Nel111 :

8° Tabelionato de Notas de Manaus

Estado do Amazonas
Republica Federativa do Brasil

PROCURAGAO PUBLICA que faz Roberto Marena, na forma abaixo: . ;

Saibam quantos este publico instrumento de procuragéo virem que, aos quatro (04) dias do més de maio,
do ano de dois mil e vinte e trés (2023), neste 8° Tabelionato de Notas, situado na Avenida Eduardo
Ribeiro, n® 647, Centro, nesta cidade de Manaus, Estado do Amazonas, Republica Federativa do Brasil,
perante mim, Escrevente Autorizado, compareceu como outorgante ROBERTO MARENA, brasileiro,
solteiro, auténomo, nascido em 08 de fevereirode 1966, filho de Dovanir Margna e Joana Antonio Marena,
portador da carteira de identidade n® 15.414.556-7, expedida pela SSP.'S em 08/05/2017, CPF n°®
025.942.478-12, residente e domiciliado na Rua Luiz Antony, n°® 321, Centfo, na cidade de Manaus,
Amazonas. O presente identificado documentalmente por mim, Escrevente Autorizado, de cuja ide_zntidade
e capacidade para o ato dou fé. Ent&o pelo outorgante me foi dito que, por este instrumento publico e na
melhor forma de direito, nomeia e constitui seu procurador JOSE LUIZ LEITE, brasileiro, solteiro,
autdnomo, nascido em 31 de dezembro de 1980, filho de Jose Santana e Barbara de Nazare Leite,
portador da carteira de identidade n°® 744203-0, expedida pela SSP/AM em 26/06/2017, CPF n°
011.961.026-43, residente e domiciliado na Avenida Rudge, n® 712, Bom Retiro, na cidade de Sao Paulo,
Sao Paulo, a quem confere poderes para fratar de todos os negdcios e assuntos de interesse do
outorgante, podendo: a) adquirir, a qualquer titulo, bens imoéveis, moveis, veiculos, assinar todos os
documentos ou instrumentos publicos ou particulares, preliminares ou definitivos, inclusive escrituras
publicas, combinar valores, prazos, clausulas e demais condigbes, pagar impertancias, receber guitagdes,
imitir-se na posse, retificar, ratificar e aditar os atos praticados, fazer e assinar declaragdes exigidas por lei;
b) administrar como melhor lhe aprouver todos os bens iméveis e maveis que possui, inclusive locar a
quem quiser, firmar contratos de locagao, suas alteragdes, prorrogagoes, rescisdes e distratos, estabelecer
prazos, precos e demais condigbes, pagar e receber importancias, dando e recebendo quitages; c)
representa-lo junto aos estabelecimentos bancarios em geral, inclusive junto ao Banco do Brasil S/A (conta:
3000-7; agéncia 3322-7), Banco da Amazénia S/A, Caixa Econdmica Federal - CEF, Banco Bradesco S/A,
Banco Itad Unibanco S/A, Banco Santander Brasil S/A e qualquer outro, podendo abrir, movimentar e
encerrar contas bancarias, inclusive poupangas, fazer empréstimos, emitir,assinar e endossar cheques,
efetuar transferéncias e pagamentos por qualquer meio, alterar, cadastrar e desbloguear senhas, retirar
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheque_sé_.;baixar cheques e autorizar
cobrancgas, fazer depésitos e retiradas, passar recibos e dar quitagdo, solicitar saldos, extratos de contas e
taldes de cheques, requisitar cartéo eletrdnico, efetuar resgates/aplicagdes financeiras, receber todas e
quaisquer importancias devidas ou destinadas ao outorgante, independente de sua origem ou procedéncia,
solicitar transferéncia de importancias, autorizar débitos e créditos em conta corrente, assinar certificados
de investimento; d) representa-lo em qualquer juizo, instancia ou tribunal, mover as ag¢es que julgar
conveniente a defesa dos direitos e interesses do outorgante e defendé-lo nas que lhe forem movidas,
constituir advegados com poderes para o foro em geral e os especiais de transigir, desistir, reconvir,
recorrer, dar e receber quitagdo, firmar compromissos, produzir provas, receber notificagdes, firmar
contratos de prestac@o de servigos; e) representa-lo perante qualquer reparticdo plblica federal, estadual
ou municipal, especialmente junto ao INCRA, INSS, DETRAN, Receita Federal do Brasil, Secretaria da
Fazenda - SEFAZ, Prefeitura Municipais e suas respectivas Secretarias, Concessionérias de Agua, Energia
Eietrica e Telefonia, Tabelionatos, Correios e Telégrafos, SERASA, SPC, Inslituigbes Privadas, Indisiiias,
Comercio em geral e onde mais preciso for, podendo requerer, prestar declaragbes, fazer reclamacoes,
preencher formularios e formalidades, assinar, juntar e retirar documentos, fazer provas, assumir
compromissos, pagar taxas, tributos, tarifas isquer outras despesas que se fizerem necessarias, dar
e receber quitagbes, receber beneficios, gorpésperidéncia, encomendas, enfim, usar dos mais variados
poderes em direito permitidos e indispenédveis-ao fiel e cabal desempenho do presente mandato, sendo
vedado o substabelecimento. Assj i g‘gj/me pediu que lhe lavrasse este instrumento, o qual leu,

achou conforme, aceitou, ratifica dispénsando as testemunhas. O estado civil do outorgante e
a qualificagdo do procuradop ¥t ’ depglarados e conferidos pelo outorgante, que por eles se
responsabiliza. Eu, : -, Carlos Henrique. Belem Batalha, Escrevente Autorizado,
lavrei e assino. Eu, En(amorrs‘k% Freitas, Tabelido Interine?subsgrévo, dou fé e assino. Emolumentos R$
48,07 - ISSQN R} 2,40 - FUNJEAM-RCPN/GD R$ 240, 9F UNJEAM Extrajudicial R$ 7,21 - Selo R$ 1,90 -
Valor total RS 61,88 Vélido soméntetom.Selp de/fiscalizagdo £/controle. O ato encontra-se devidamente
assinado. Nada mais. Trasladgde®&m seguida’ *{?& dg’dou fé. rEarie deshinie oy

2

SEL O ELE TRONICO TJAM - SELG ;
PRCOEAD04EACS VIGKLUIBKNKTD) :
LR data

:ren_wi'lek'-' )

\ *5’ 1% Hetiridue Belem Batalha

71§ 01 08, Partatay ROAER TOMAI

< 041052029, Conmilte o 9ei0 e

L hvttped Hcidadao podtalssloam.
Coda:

FScregvente Autorizado

PR

EMERSON SILVA FREITAS
Tabelido nterino
- Avenida Eduardo Ribeiro, n®.647 - Centro - Manaus/AM - Fone/Fax: 3231-1505 CEP 69010-001

Lk h.yr3n Assinado eletronicamente por: FRANCISCO MARCOS REBOUCAS MONTEIRO - 29/06/2023 11:44:26 Num. 3035487 - Paq. 4
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LIVRO DE PROCURACOES E
SUBSTABELECIMENTOS

N1l
T »
8° Tabelionato de Notas de Manaus
Estado do Amazonas
Republica Federativa do Brasil
PROCURACAO PUBLICA que faz lareia Pentecostal Deus e Amor, na forma abaixo; ]

Saibam quantos este publico instrumento de procuracio virem que, aos dez (10) dias do més de maio, do
ano de dois mil e vinte e trés (2023), neste 8° Tabelionato de Notas, situado na Avenida Eduardo Ribeiro,
n® 647, Centro, nesta cidade de Manaus, Estado do Amazonas, Republica Federativa do Brasil, perante
mim, Escrevente Autorizado, compareceu como outorgante IGREJA PENTECOSTAL DEUS E AMOR,
inscrita no CNPJ sob n® 43.208.040/0001-36, estabelecida na Avenida do Estado, n® 4568, Bairro
Liberdade, na cidade de Sdo Paulo, Sao Paulo, neste ato representada por seu presidente ROBERTO
MARENA, brasileiro, casado, autdnomo, nascido em 08 de fevereiro de 1966, filho de Dovanir Marena e
Joana Antonio Marena, portador da carteira de identidade n°® 15.414.556-7, expedida pela SSP/SP/AM em
08/05/2017, CPF n® 025.942.478-12, residente e domiciliado na Rua Luiz Antony, n® 321, Centro, na
cidade de Manaus, Amazonas, conforme Estatuto Social apresentado, registrado no 3° Oficio de Registro
de Titulos e Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas de Sdo Paulo/SP em 10 de janeiro de
2006, sob n” 0522541, Prenoctado sob n® 0566129, e Ata de Reuni&o Ordinaria do Conselho Deliberativo,
realizada em 29 de dezembro de 2022, registrada no 3° Oficio de Registro de Titulos'e Documentos e
Registro Civil das Pessoas Juridicas de Sao Paulo/SP em 22 de dezembro de 2022, sab n® 782595, o qual
declara, sob as penas da Lei, ser o Gltimo e estar em pleno vigor, cuja copia fica arquivada neste Oficio. A
presente identificada documentalmente par mim, Escrevente Autorizado, de cuja identidade e capacidade
para o ato dou fé. Entdo pela outorgante me foi dito que, por este instrumento publico e na melhor forma de
direito, nomeia e constitui seu procurador JOSE LUIZ LEITE, brasileiro, solteiro, auténomo, nascido em 31 :
de dezembro de 1980, filho de Jose Santana e Babara de Nazare Leite, portador da carieira de ideniidade |
n°® 744203-0, expedida pela SSP/AM em 26/06/2017, CPF n°® 011.961.026-43, residente e domiciliado na 5
Avenida Rudge, n° 712, Bairro Bom Retiro, na cidade de S&o Paulo, S&o Paulo, a quem confere poderes
para representa-la junto ao Banco do Brasil S/A, referente a conta n® 3000-7 e agéncia 3322-7, podendo '
abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, fazer empréstimos, depositos e retiradas, efetuar
transferéncias e pagamentos por qualquer meio, alterar, cadastrar e desbloquear senhas, emitir, assinar e
endossar cheques, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar
cheques, autorizar cobranca, solicitar saldos, extratos de contas e taldes de cheques, receber todas as
importancias devidas ou destinadas & empresa outorgante, independente de sua origem ou procedéncia,

emitir, endossar e aceitar duplicatas, emitir & endossar notas promissdrias, descontar, caucionar, entregar
duplicatas para cobranga bancaria, letras de cAmbio e notas promissdrias, promovendo e assinando em
defesa dos direitos e interesses da empresa outorgante, fazer e assinar a declaragdo do imposto de renda,

pagar impostos, taxas, contribuicdes previdenciarias e demais tributos devidos, fazer parcelamento de
deébitos, requerer e receber quaisquer beneficios a que venha a ter direito, instaurar, acompanhar e
defendé-la em processos fiscais efou administrativos, interpor recursos nas instancias superiores, promover
cobrangas, dando recibos e quitagdes, protestar tltulqs cambiaribs, averbar efou cancelar protestos, assing
termos, declaragdes e requerimentos, receber e assinar toda a correspondéncla da outorgante, simples
registrada, com ou sem valores postais, encomendas, reembolsos enfim, usar dos mais vanado

am diraito perm itidos & | nmnpeﬁgﬁvem an fiel e cahal de er‘nopnho do prpsehfe mandaf‘n c:pnd F 5
substabeleclmanto Assim o disse e me pediu que lhe lavrasse este instrumento, o qual’k ehou
conforme, aceitou, ratifica e assina, dispensando as testemunhas. A quai;Kﬂ?o ,( eurador foi

declarada e conferida pela outorgante, que por ela se responsabiliza. Eu
Carlos Henrique Belem Batalha, Escrevente Autorizado, lavrei e assino meg&on Sllva Freltas
Tabeli&o Interino, subscrevo, dou fé e assino. Emoium ntos RS 48,07 - ISSQN R$ 240 - FUNJEAM
RCPN/SD R$ 2,40 - FUNJEAM Extraludie&akﬁl& 72y-3 4o R$ 1,90/~ Valor total R$ 61,98. Valido somente
com selo de fiscalizagéo e controle: ¢ Oipto-Eneq/ipa-sé de\r;dam pte assinado. Nada mais. Trasladado em
seguida. De tudo dou f& i P94

yiqye Belem Batalha
sctevente Autorizade

7
fcadiond EMERSON SILVA FREITAS

Tabelido Interino
Avenida Eduardo Ribeiro, n° 647 - Centro - Manaus/AM - Fone/Fax: 3231-1505 CEP 69010-001
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LIVRO DE PROCURACOES E
SUBSTABELECIMENTOS
N°113

FOLHA N° 055

8° Tabelionato de Notas de Manaus
Estado do Amazonas
Republica Federativa do Brasil

PROCURAGAO PUBLICA que faz Igreja Pentecostal Deus e Amor, na forma abaixo:

Saibam quantos este pablico instrumento de procuragéo virem que, aos quatorze (14) dias do més de
junho, do ano de dois mil e vinte e trés (2023), neste 8° Tabelionato de Notas, situado na Avenida
Eduardo Ribeiro, n® 647, Centro, nesta cidade de Manaus, Estado do Amazonas, Replblica Federativa
do Brasil, perante mim, Escrevente Autorizado, compareceu como outorgante IGREJA PENTECOSTAL
DEUS E AMOR, inscrita no CNPJ sob n° 43.208.040/0001-36; estabelecida na Avenida do Estado, n°®
4568, Bairro Liberdade, na cidade de S&o Paulo, S&o Paulo, neste ato representada por seu presidente
ROBERTO MARENA, brasileiro, casado, autbnomo, nascido em 08 de fevereiro de 1966, filho de Dovanir
Marena g£Sloana Antonio Marena, portador da carteira de identidade n° 15.414.556-7, expedida pela
SSP/S RIAMjem 08/05/2017, CPF n° 025.942.478-12, residente e domiciliado na Rua Luiz Antony, n® 321,
Centro, ne‘tidade de Manaus, Amazonas, conforme Estatuto Social apresentado, registrado no 3° Oficio
de Registra de Titulos e Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas de S3o Paulo/SP em 10 de
janeiro de 2006, sob n° 0522541, Prenotado sob n® 0566129, e Ata de Reunido Ordinaria do Conselho
Deliberativo, realizada em 29 de dezembro de 2022, registrada no 3° Oficio de Registro de Titulos e
Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas de S&o Paulo/SP em 22 de dezembro de 2022, sob
n°® 782595, o qual declara, sob as penas da Lei, ser o ultimo e estar em pleno vigor, cuja copia fica
arquivada neste Oficio. A presente identificada documentalmente por mim, Escrevente Autorizado, de
cuja identidade e capacidade para o ato dou fé. Entdo pela outorgante me foi dito que, por este
instrumento plblico e na melhor forma de direito, nomeia e constitui seu procurador VANDERLEI ALVES
DE SOUSA, brasileiro, solteiro, comerciante, nascido em 29 de outubro de 1981, filho de Antonio
Belarmino de Sousa e Biatina Alves de Sousa, portador da carteira nacional de habilitagdo n°
03306431805, expedida pelo DETRAN/TO em 14/12/2021, CPF n° 000.672.381-06, residente e
domiciliado na Avenida Rudge, n°® 712, Bairro Bom Retiro, na cidade de S&o Paulo, S&o Paulo, a quem
confere poderes para representa-la junto ao Banco do Brasil S/A, referente a conta n® 3000-7 e agéncia
3322-7, podendo abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, fazer empréstimos, depodsitos e
retiradas, efetuar transferéncias e pagamentos por qualquer meio, alterar, cadastrar e desbloquear
senhas, emitir, assinar e endossar cheques, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar cheques,
cancelar cheques, baixar cheques, autorizar cobranga, solicitar saldos, extratos de contas e taldes de
cheques, receber todas as importancias devidas ou destinadas & empresa outorgante, independente de
sua origem ou procedéncia, emitir, endossar e aceitar duplicatas, emitir e endossar notas promissérias,
descontar, caucionar, entregar du pllcatas para cobranga bancaria, letras de cAmbio e notas promissorias,
promovendo e assinando em defesa dos direitos e interesses da empresa outorgante, fazer e assinar a
declaragdo do imposto de renda, pagar impostos, taxas, contnbmpoes previdenciarias e demais tributos
devidos, fazer parcelamento de débitos, requerer e receber quaisquer. beneficios a que venha a ter
direito, instaurar, acompanhar e defendé-la em processos fiscais e/ou administrativos, interpor recursos
nas instancias superiores, promover cobrangas, dando recibos e quitagBes, protestar titulos cambiarios,
averbar efou cancelar protestos, assinar termos, declaragdes e: requerimentos, receber e assinar toda a
correspondéncia da outorgante, simples ou registrada, com ou sem valores postais, encomendas
reembolsos, enfim, usar dos mais variados poderes em direito permitidos e indispensaveis ao el e cabal
desempenho do presente mandato, sendo permitido substabelecer. Assim o dlsse e .
lavrasse este instrumento, o qual leu, achou conforme, aceitou, ratifica e _ass)
testemunhas. O estado civil da outorgante e a qualificagao do pro
conferidos pela outorgante, que por eles se responsabiliza. Eu, -

Henrique Belem Batalha, Escrevente Autorizado, lavrei e assino. Eu(Emerso@ Silva Freitas, Tabelifo
Interino, subscrevo, dou fé e assino. Emolumentos R$ 48,07 - ISSQN R$ 2,40 £ FUNJEAM RCPNISD R$
2,40 - FUNJEAM Extrajudicial R$ 7,21 - Selo R$ 1,94 - Valor to | RS 61,98. Valido somente com selo de

fiscalizag4o e controle. O ato encomrzgsa I_c!a
tudo dou fé. . ;
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Tabelidgo Interino ; d
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Visto:
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS Jo
POLICIA CIVIL ] §
24° DISTRITO INTEGRADO DE POLICIA - MANAUS - AM A
BOLETIM DE OCORRENCIA L Ne: 00168061/2023

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 28/06/2023 15:07:15  Data/Hora Fim: 28/06/2023 15:32:43

Delegado de Policia: Marcelo Martins de Almeida Silva

DADOS DA OCORRENCIA
Unidade de Apuragado:  24° Distrito Integrado de Policia

Data/Hora do Fato Inicio: 27/06/2023 12:00 (Hora Aproximada)
Data/Hora do Fato Fim:
Local do Fato
Municipio: Manaus (AM)
Bairro: Centro
Logradouro: Av Eduardo Ribeiro N°: 647
CEP:69.010-001
Tipo do Local: Instituigio Publica
Descrigéo do Local: 8° tabelionato de notas de manaus

Matureza Meio(s) Empregado(s)

401: USO DE DOCUMENTO FALSO (ART. 304 DO CPB) N&o Houve
406: FALSA IDENTIDADE (ART. 307 DO CPB) N&o Houve

ENVOLVIDO(S)
Nome Civil: EMERSON SILVA FREITAS (COMUNICANTE )
Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino Nasc: 20/10/1986  Idade 36
Profissdo: Tabelido
Estado Civil: Sem Informagao _ Naturalidade: Manaus - AM
Nome da Mae: Darcyla Silva Freitas

Documento(s)
RG: 16461

CPF: 923.167.192-87
Endereco
Municipio: Manaus - AM
Logradouro: RUA BELO HORIZONTE EDF PRINCIPE DE GALES N°: 1830
Complemento: APT 601

CEP: 69.057-060
Telefone: (92) 98161-1742 (Telefone Celular)

Autorizo voluntariamente a utilizagio de aplicativos de mensagens (WhatsApp e similares), Redes Sociais, SMS elou
E-mail informados acima para receber intimagées decorrentes da tramitagao dessa ocorréncia.

tNome Civil: ROBERTO MARENA (VITIMA ) —|
Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino Nasc: 08/02/1966  Idade 57

Estado Civil: Sem Informacédo

MNome da Mae: Joana Antonio Marena

o Impresso por: Patrick Feitosa de Sousa - IP de Registro: 177.66.14.10 Pagina 1 de 2
é:g debci 2 Data de Impress3o: 28/06/2023 15:32:52 PPe - Procedimentos Policiais Eletrénicos
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GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
POLICIA CIVIL
24° DISTRITO INTEGRADO DE POLICIA - MANAUS - AM

BOLETIM DE OCORRENCIA Ne: 00168061/2023

Documentois)
RG: 15414556
CPF: 025.942.478-12
Endereco
Munigipee: S8o Paule - SP
Logradours: RUA ALEXANDRE LEW N 100
Complemento: APTO 1030 BL CANTA
Bairro: CAMBUCI CEP: 1.520-000

|N0me Clvii: DESCONHECIDO 1 [SUPOSTO AUTORANFRATOR ) |
Nacionalidade: Brasileira

IRazéo Sacial: CARTORIO DO 8 TABELIONATO DE NGTAS DA COMARCA DE MANAUS {VITIMA , ENVOLVIDO ) j
Ramo de Atuagao: Culros

Documenta(s}
CNPJ: 07.913.071/0001-24
Endereco
Municipion Manaus - AWM
Logradouro: ME B4 T
CEP: 69.010-001
Telefone: {92} 93231-1505 (Telefone Celutar)

AVENIDA EDUARDD RIBEIRO

OBJETO(S) ENVOLVIDG(S)

Nenhum Obieto informada

RELATO/HISTORICO

O comunicante compareceu neste DIP come funcionaric do cantdrio aqui discrimlinade, para registrar que um desconhecida
apresentou a documentagéo falsa no nome do senhor Roberto Marena, o autor se fazendo passar pela vitima abriu 3
procuragdes, uma delas no nome do senhor Roberto Mareng o as outras duas no nome da igreja Petencostal Deus & Amor,
sendo que o senhor Roberto Marena & o presidente executivo desta igreja; o cartdtio tomou conhecimento do caso no dia
27/06/2023, por meio de um email do advogado da vitima; o advogado também mandou para o cartorio um B.O.{IM4370-
1/2023} feito em S0 Paulo,

ASSINATURAS
Patrick Feitosa de Sousa CARTORIO DO 8 TABELIONATO DE NOTAS DA
Estagério COMARCA DE MANALIS
Marrieala 202108184047 Wtirna, Ervolvlda

Raspansdvel pelo Atentimento

“Crclare pasa os dev dos fine ce direfo cur son afa) dnless) resporsavel eles arlraa © sierin qua poderei responder il & G nalinenle pet proscnte declareges cue os
frinzin, cenforma pravisto ros Arigos 338 -Denurclacio Calunicsa ’44’\-03rmn|ca¢ac. Felea de Urme ol de Donlrvengao do Sédige Peral Brasileine,

Impresso por: Patrick Feitosa de Sousa - 1P do Registro: 177.66.14.10 Pagine 2 de 2
ﬁg Sinooo L
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l W& Tribunal
.- PJe - Processo Judicial Eletrénico

&

Numero: 0001225-92.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

25/08/2023

Orgao julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuicdo : 29/06/2023

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Fiscalizagao - Extrajudicial

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

8° Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM
(REQUERENTE)

CGJ - Corregedoria-Geral de Justica do Estado do
Amazonas (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
30354 29/06/2023 11:44 | Oficio n° 079_2023 - Indicio de falsificagéo de Documento Diverso
86 procuracoes (1)
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29/06/2023, 10:33 E-mail de Tribunal de Justigca do Estado do Amazonas - Oficio n° 079/2023 (Indicio de falsificagdo de procuragdes)

PODER NIDICIARID

J TRIBUNAL DE JUSTICA Francisco Marcos Rebougas Monteiro <francisco.reboucas@tjam.jus.br>
“ DO ESTADO DO AMAZONAS

Oficio n° 079/2023 (Indicio de falsificagao de procuragoes)

Cartorio Jung 8o Tabelionato <8notasmanaus@gmail.com> 29 de junho de 2023 as 10:27
Para: protocolo.corregedoria@tjam.jus.br

Favor formalizar processo via sistema PJECOR.

Bom dia prezados

Encaminhamos em anexo o Oficio n° 079/2023, tendo em vista os fortes indicios de falsificagdo nos documentos
apresentados, requer-se que seja comunicado e determinado as serventias extrajudiciais de notas e imoveis do
Estado do Amazonas, bem como a todas as Corregedorias de Justica dos Estados da Federagao, para que essas
possam comunicar e determinar as suas respectivas serventias extrajudiciais, para que se abstenham de praticar
quaisquer atos que tenham como base as referidas procuragées.

Cordialmente,

Emerson Freitas - Tabelidao Avenida Eduardo Ribeiro,
Interino n° 647-Térreo, Centro,
8° Tabelionato de Notas de Manaus/AM

Manaus/AM - Cartério Jung

"?]] Comercial: (92) 3231-1505
WhatsApp: (92) 98100-
5837

&3 Oficio n® 079.2023.pdf
— 5245K

1il.google.com/mail/u/0/?ik=27edcb06d6&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1770047539659445841&simpl=msg-f:1770047539659... 1/1
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l W& Tribunal
.- PJe - Processo Judicial Eletrénico

&

Numero: 0001225-92.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

Orgao julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuicdo : 29/06/2023

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Fiscalizagao - Extrajudicial

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

25/08/2023

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

8° Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM
(REQUERENTE)

CGJ - Corregedoria-Geral de Justica do Estado do
Amazonas (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
32781(24/08/2023 12:41|OFiCIO OFIiCIO
86
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CGJ-AM

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DIVISAO DE EXPEDIENTE

OFICIO CIRCULAR N° 44/2023/DVEXP/CGJ/AM
Manaus, 24 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor / A Senhora
Corregedor-Geral / Corregedora-Geral de Justica

Assunto: Comunicagdo acerca de Decisdo de ID n° 3258371 exarada nos autos do Pedido
de Providéncias n.° 0001225-92.2023.2.00.0804.

Senhor Corregedor-Geral / Senhora Corregedora-Geral,

Encaminho-lhe, para conhecimento, a comunicagao emitida pelo tabelido do Cartério do 8° Tabelionato de
Notas da Comarca de Manaus/AM, por meio do Oficio n° 079/2023, no qual noticia suposta falsificagao de 3
(trés) procuragdes publicas, em nome de Roberto Marena (CPF n. 025.942.478-12) e Igreja Pentecostal Deus e
Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-36), bem como para que orientem os seus respectivos cartérios a fim de que
se abstenham de praticar quaisquer atos que tenham como base as indigitadas procuracgoes.

Acompanha este expediente a Deciséo de ID 3258371, por mim subscrita, exarada nos autos acima
epigrafados.

Atenciosamente,
(assinatura eletronica)

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justica

Tribunal de Justica do Estado do Amazonas - Corregedoria Geral de Justica
Diviséo de Expediente da CGJ/AM
Av. André Aratjo S/N - Ed. Arnoldo Péres / Fone: 2129-6678 / 2129-6655

Assmado eletronlcamente por JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES 24/08/2023 12:41:12 Num. 3278186 - Pég. 1
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